testatur Boer. *decision. 109.* Decisum per Cancellarium Regni Aragonum tradit Sesse *de inhib. cap. 8. §. 4. nu. 55.* Ita vidisse observatum in multis homicidis, & inter ceteros in personam Don Francisci Meca extracti ab Ecclesia Parochiali de Sababell, & hanc opinionem recepisse nostrum Regium Cancellarium testatur, Ferrer *parte 3. observ. cap. 270.* & notavit *cap. 241. 242. & 243.* Addo ita fuisse in Cathalonia decisum per Cancellarium Loris, Consultoribus Quintana, Puig, Planes, & Sans 29. Novembris 1577. in facto Immunitatis Ecclesiae allegatae in personam Michaelis Lifano, apothecarii Villae de Reus, extracti ab Ecclesia Divi Iacobi Barcinonae, delati quod per insidias & proditorie homicidium perpetravit ictu archabusi tormentarii, sive pedreñal in personam Iacobi Granada commissarii Regii. Et per Cancellarium Rovirola, Consultoribus Ubach, Regàs, Sescases, & Bonet 24. Ianuarii 1602. occasione Immunitatis Ecclesiae allegatae in personam Raphaelis Carreres, extracti à Monasterio Ordinis Prædicatorum Villae Castellios Empuriarum, delati de nece perpetrata in personam Bartholomæi Surian agricolæ loci de Llansà animo deliberato, & ex proposito, cum insidiis, & proditorie jactu tormenti manualis, sive pedreñal in itinere Regio, quo itur à loco Sancti Quirici de Colera ad dictam Villam de Llansà. Et per eundem Cancellarium Rovirola, Consultoribus Dalmau, Regàs, Benach, Torner, Salba de Vallseca, Senjust, & Puigmija 24. Octobris 1603. in causa Immunitatis Ecclesiae allegatae in personam Valentini Oliveres, aliàs Marti lo contador, extracti à domo Comandæ Sancti Antonii Civitatis Barcinonae, contigua Ecclesiae Sancti Antonii, de nece perpetrata ictibus tormentorum manualium appensatè, proditorie, & per insidias in personam Michaelis Monmany extra muros Civitatis Barcinonae propè Ecclesiam Divi Antonii dictæ Civitatis. Et per Cancellarium Agullana, Consultoribus Peguera, Gallego, Benoch, Salba de Vallseca, Senjust, Puigmija, & Ferruz vigesima quarta Januarii 1606. in facto Immunitatis Ecclesiae allegatae in personas Bernardi Roig & Michaelis Pena, extractorum ab Ecclesia Parochiali loci de Vilagrassa propter homicidium proditorie, & per insidias perpetratum in personam Antonii Olivart Mercatoris Villae Tarregæ. Et per eundem Cancellarium Agullana, Consultoribus Ferruz, Jover, Rollan, & Roca vigesima quinta, Junii 1613. occasione Immunitatis Ecclesiae allegatae in personam Joannis Busquet aliàs lo escolaner, extracti à domo Rectoris de la Sparicela, quæ habet aditum ad Ecclesiam Parochialem dictæ Villae, delati de plagio per eum unà cum aliis in personam Augustini Pastell Rectoris de Pujol, & de nece Joannis Torrent per insidias in itinere Regio, quo itur à dicta Parochia de Pujol ad Civitatem Celsonæ commissis. Et per Cancellarium Erill, Consultoribus Berart, Anglesell, & Cori 6. Jul. 1637. in facto Immunitatis Ecclesiae allegatae in personam Joannis Alzina flastaderii Villae de Reus, extracti ab Ecclesia Parochiali dictæ Villae, delati de nece jactutormenti manualis proditorie, & per insidias perpetrata in personam Joannis Pasqual foceri sui ejusdem Villae. In Regno Valentiae ita fuit decisum per Cancellarium Roda 15. Septembris 1589. in causa Immunitatis Ecclesiae Joannis Lazer, delati de necibus insidiosè perpetratis in personas Alguzirrii Locano, & Francisci Baxeta Virgarii Regiæ Audientiae in turri Ecclesiae, dum custodiretur pro utraque jurisdictione.

19 Amplia in eo, qui aliquem ducit insidiosè ad locum, ubi occidatur, & ille adductus ab alio de facto occiditur, nam ad Ecclesiam confugiens non gaudet ejus Immunitate, quia is utili actione legis Aquiliae tenetur ac si occidisset, *leg. Item si obstetrix*, ubi gloss. *verbo factum, leg. qua actione, §. sed si quis de ponte, ff. ad leg. Aquil. gloss. in §. penultimo, institut. ad leg. Aquil. & in leg. pecoribus, C. eodem ita Igneus in leg. 1. §. si dominus, colum. 9. in fine, ff. ad sylan. Remig. de Immunit. Eccl. fallen. 14. in prin. Paz in praxi, tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. num. 124. Molinus de sacra homicid. Immunit. amitten. titul. Immunit. Eccl. quali homicid. amittatur. num.*

56. Peregrin. *de Immunit. Eccl. cap. 7. nu. 9.* notat Barbofa *de jure Eccl. univers. lib. 2. cap. 3. sub num. 115.* Quidquid dicant Bonacina *de excom. in partic. extra Bul. Cæna §. 8. n. 1.* Diana *resol. moral. par. 6. tract. 1. resol. 12. vers. Notandum est tamen hic obiter, & in sum. part. 1. verbo Immunit. n. 28. vers. Item intelligi debet*, Thomas del Bene *de Imm. Eccl. to. 2. cap. 16. dubit. 20. sect. 8.* Mexia de Cabrera *in formular. Immunit. Eccl. lib. 1. c. 11. §. 5. n. 25.* Sanchez *conf. moral. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 9. n. 1. 2. & 3.* qui loquitur in mandante & consulente Alias ampliaciones, & limitationes tradidi *dec. 96. 20* quas hic repete.

Homicida insidiosus qua pœna puniatur *vide tradita 21 dec. 96. à n. 43. & que tradam dec. 98. à nu. 19.* & decisiones refero in terminis insidiarum *dicta decisione 98. numero 28.*

ARGUMENTUM.

An homicida voluntarius, seu per industriam, qui ex proposito, & appensatè, ac consultò, sive ut vulgò dicitur animo deliberato, sedato, & præmeditato ex intervallo sine qualitate proditorie, seu insidiarum aliquem occiderit, & ad Ecclesiam confugerit, gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Homicida voluntarius, seu per industriam, qui ex proposito, & appensatè ac animo deliberato ex intervallo sine qualitate proditorie, seu insidiarum aliquem occiderit, an gaudeat Immunitate Ecclesie numero primo opinio affirmativa numero 8. 9. & 10. negativa, qua verior est, nu. 11. & 12.
- 2 Homicidium voluntarium quid sit.
- 3 Industria quid sit.
- 4 Industria in quo differat ab insidia.
- 5 Homicida. ex proposito, & animo deliberato quid sit.
- 6 Homicidium ex proposito ut dicatur commissum, an requiratur, quod intercedant industria, vel insidia.
- 7 Homicidium voluntarium, vel per industriam, seu ex proposito, & animo deliberato commissum an sint unum & idem an verò equiparentur.
- 13 Duellum indicentes non gaudent Imm. Ecclesia.
- 14 Quarentes se simul interficere non gaudent Immunitate Ecclesia.
- 15 Occidens aliquem in duello non gaudet Imm. Eccl.
- 16 Mediatores, complices, & patrini diffidatorum in duello non gaudent Immunitate Ecclesia.
- 17 Extrahi potest reus ab Ecclesia ob bonum finem, ut puta pro componenda pace n. 17. vel pro ferendo testimonio, n. 18.
- 19 Homicida ex proposito, ac animo deliberato pœna mortis punitur, n. 19. & aliquando cum aliquo additamento, vide n. 20. 21. 22. & 23. intellige quando plenè constat de delicto, n. 24.
- 25 Homicida ex proposito, & animo deliberato supplicat, & appellat in Cathalonia de sententia contra eum lata.
- 26 Homicida per insidias supplicare non potest.
- 27 Minor committens homicidium animo deliberato qua pœna puniatur.
- 28 Homicid. patratum per plures qua pœna puniatur.
- 29 Homicidium in dubio non presumitur commissum, ex proposito, & animo deliberato.
- 30 Animi deliberati qualitas probanda est ab eo, qui aliam allegat.
- 31 Animi deliberati probatio debet esse certa, liquida, & clara.
- 32 Animus deliberatus probatur ex conjecturis.
- 33 Homicidium an animo deliberato commissum sit, Judicis arbitrio committitur.
- 34 Homicidii præmeditati, & deliberati præsumptiones,

- nes, & conjectura debent esse plene probata.
- 35 Testes deponentes super qualitate animi deliberati deponere debent per aliquos actus exteriores, & nu. 36.
- 37 Animus deliberatus occidendi colligitur ex verbis in rixam, & post rixam prolatis.
- 38 Animus deliberatus ad occidendum desumitur ex iactatione homicida.
- 39 Animus deliberatus cognoscitur, ex minis precedentibus.
- 40 Animus deliberatus sumitur si homicidium sit patratum nulla suborta rixa.
- 41 Animus deliberatus occidendi probatur, & quando quis se ponit in insidiis, vel nullis dictis verbis occ.
- 42 Animi deliberati presumptionem inducit inimic.
- 43 Animus deliberatus presumitur ex associatione, & coadunatione cum aliis confociis.
- 44 Animus deliberatus elicitur ex qualitate delinquentium.
- 45 Animus deliberatus sumitur ex delatione armorum insolitorum.
- 46 Animus deliberatus presumitur ex qualitate, sive genere armorum.
- 47 Animus deliberatus presumitur ex mutatione habitus occisoris.
- 48 Animus deliberatus promitur, quando occisor perquirat scire iter occisi.
- 49 Animus deliberatus sumitur ex qualitate loci, ubi homicidium commissum fuit.
- 50 Animus deliberatus elicitur ex frequentatione ubi homicidium commissum est.
- 51 Animus deliberatus oritur ex qualitate temporis nocturni.
- 52 Animus deliberatus sumitur ex precedente consilio, & tractatu.
- 53 Animus deliberatus sumitur ex preparatione equorum, pecuniarum, & similium.
- 54 Animus deliberatus ducitur ex percussione in aliqua parte corporis periculosa, ut in capite, stomacho, aut simili.
- 55 Animus deliberatus depromitur ex multitudine, & pluralitate vulnerum.
- 56 Animus deliberatus cognoscitur, quando occidens denegat confessionem occiso.
- 57 Animus deliberatus colligitur ex lambitu sanguinis occise in pugione existentis.
- 58 Animus deliberatus elicitur ex mendaciis, & variationibus reorum.
- 59 Animus deliberatus probatur non unica presumptione, & conjectura, sed pluribus, & n. 60.
- 61 Animus deliberatus an sufficiat conjecturis probari, ut poene ordinariae locus sit.
- 62 Animus deliberatus excluditur ex conjecturis.
- 63 Animus deliberatus excluditur ex rixa repente suborta, & n. 64. nisi rixa sit affectata, & procur. num. 65.
- 66 Animus deliberatus excluditur, quando homicidium commissum est paulo post rixam, & n. 67. sive precesserit rixa realis, aut verbalis, n. 68. dummodo iracundia talis sit, qua mentis alienationem inducat, alia secus, ut si sit ex iusta causa, secus si iniusta, & si sit ira magna, secus si parva, & levis, n. 69. & dummodo homic. non sit commissum in loco sacro, paulo post rixam in loco pro- no, n. 70.
- 71 Animus deliberatus colligitur, si homicidium commissum est ex intervallo, multo tempore post rixam, iustumve dolorem, & n. 72.
- 72 Delictum quando dicatur fieri in continenti, vel paulo post rixam, ut non sit commissum animo deliberato, & quando dicatur fieri ex intervallo, multoque tempore post rixam, ut sit commissum animo deliberato, & n. 74. 75. 76. 77. 78. 79.
- Delictum calore iracundiae commissum mitius puniendum est, n. 79. vers. Ex duabus.
- 80 Animus deliberatus excluditur, quando quis casu inimicum obvium occidit, & n. 81. Limita duobus modis, n. 82. 83. 84. 85. & 89.
- 87 Animus deliberatus excluditur ex signis verosimilibus.
- 88 Anim. deliberatus excluditur ex qualitate persona.
- 89 Animus deliberatus excluditur, quando nulla precessit inimicitia.
- 90 Animus deliberatus excluditur, quando quis solus alterum interimie.
- 91 Animus deliberatus excluditur ex qualitate loci.
- 92 Animus deliberatus excluditur ex qualitate temporis diurni.
- 93 Animus deliberatus excluditur, quando quis non se ponit in insidiis, & in occulto, ut aliquem occideret, sed patenter, & improvidè se gessit.
- 94 Animus deliberatus excluditur ex qualitate armorum permissorum.
- 95 Animus deliberatus excluditur ex unico tantum vulnere.
- 96 Animus deliberatus excluditur si nulla fuerit facta preparatio equorum, pecuniarum, & similium.
- 97 Animus deliberatus excluditur, quando homicida via juris vindicare cepit injuriam.
- 98 Presumptiones, & conjectura animi deliberati tolluntur contrariis presumptionibus, & conjecturis, & quomodo procedat, n. 100. 101. 102. 103. & 104.
- 99 Presumptiones & conjectura premeditationem excludentes preferuntur presumptionibus, & conjecturis premeditationem includentibus, & quomodo procedat, n. 100. 101. 102. 103. & 104.
- 105 Presumptiones, & conjectura contra diluuntur presumptionibus, & conjecturis ad favorem rei, si sunt fortiores, vel plures, aut pares, n. 106. 107. & 108.

DECISIO XCVIII.

Disputationem hanc frequenter inter Interpretes 1

controverti refert Narbona leg. 20. glo. 12. sub nu. 40. tit. 1. l. 4. recopilat. dubiamque esse inquit Gambac. de Immun. Eccl. lib. 5. cap. 4. n. 19. gravem sanè ac difficilem testatur Fachin. contr. jur. lib. 9. c. 93. in princ. ac frequentissimè in praxi contingere ait Bobadilla in polit. lib. 2. c. 14. n. 37. in princ. quotidieque in Tribunalibus Ecclesiasticis oriri inter Advocatos actoris, & rei dicit Cevallos com. cont. com. q. 684. in princip.

Ideo pro facilliori intelligentia tantæ quæstionis 2 præmittendum est quid sit homicidium voluntarium, quid industria, & quid homicidium ex proposito, præmeditatum, & deliberatum. Et quidem homicidium voluntarium loquor nunc de eo, quod fit sine causa) dicitur illud, quod est illicitum, & prohibitum contra quintum præceptum Decalogi, in perpetrando habet homicida intentum ac volitum in se, hoc est voluntatem propriam, directam, expressam occidendi, plures Barb. de potest. Episc. par. 2. alleg. 39. à n. 46. & in collectan. ad Concil. Trid. sess. 24. de refor. c. 6. n. 30. Riccius in praxi ref. 446. & 448. Ciarl. contr. for. c. 203. n. 23. par. 2. quod contingit, quando per insidias, & ex proposito fit, Diana ref. mor. par. 4. tr. 2. ref. 72. nam ubi homicidium sine causa committitur, appenfatè, & animo deliberato præsumitur perpetratum, Matheu de Reg. Reg. Val. to. 2. c. 8. n. 40. ver. Imo delinquens, & dicam n. 40.

Industria autem est quædam ingeniosa diligentia, 3 quæ procedit ex simplici proposito, & animo deliberato, Decian. tract. crim. l. 6. c. 28. nu. 15. Atque ideo verbum industriam positum in capit. communiter exponunt Doctores, id est ex proposito, sic Panormit. in c. 1. de homic. & alii n. 11. Nam de industria aliquid facere, nihil aliud est, quam data opera, & ex proposito facere, & industriam à quo industria derivatur, est, quod quidquid ageret intro strueret, & domi studeret, ita ex Terentio in Andria, ex Nicolao Perotto tradit hæc omnia Peguera dec. 154. n. 1. par. 1. Fachin. cont. jur. l. 9. c. 93. vers. 2.

Differunt autem industria & insidiæ, sicut genus, 4 & species, cum enim industria possit capi in bonam & malam partem, insidiæ verò in malam partem semper capiuntur, ex notat. per Abb. c. 1. de homicid. Ideoque industria generalius nomen esse videtur quam insidiæ, & sicut species esse non potest sine suo genere, ita insidiæ esse non possunt sine industria:

industria verò bene potest esse sine infidiis. Sicque industria pro scientia, & providentia usurpatur, nam ea quæ discimus & scimus, operatione genita, & industria quadam scimus, infidiæ verò in alia sunt indicatione, nam dolosam operam, vel dolosam industriam significat, ut referunt Michael Ferrer parte 3. obs. cap. 241. Peguer. dec. 54. nu. 5. 6. & 10. vers. Secundo parte 1. Giurb. conf. 100. nu. 6. Molin. de sacra homic. Immunit. amittent. tit. Immunit. Eccles. quali homic. amittatur numero 11. & 12.

- 5 Homicidium ex proposito, præmeditatum, seu deliberatum dicitur illud, quando quis re præmeditata, & perpenſa, præcedente animi deliberatione ex intervallo hominem aggreditur, atque occidit, ut vulgo dicitur à ſangre fria, Boſſi, tit. de homic. nu. 53. Clarus §. homicidium nu. 1. vers. Deliberatum verò, & nu. 8. vers. Ex proposito, Menoch. de arb. jud. casu 361. nu. 4. vers. Sciendum est, & n. 6. 15. 22. & 55. Farinac. de homicid. part. 4. quest. 126. nu. 3. & à nu. 6. Sesse de inſid. c. 8. §. 4. nu. 61. alios addunt Cabal. de homic. nu. 380. & seq. Giurba conf. 63. nu. 31. Jul. Chartar. dec. 65. nu. 24. Vermigl. conf. 26. nu. 13. & conf. 28. nu. 3. & 4. & conf. 37. nu. 2. & con. 69. nu. 7. Gamb. de Immunit. Eccles. lib. 5. c. 4. num. 15. Thoro post eod. rer. jud. alleg. 38. in addit. ver. Homic. autem, Pasc. de pat. pot. p. 3. c. 6. n. 17.
- 6 An autem ut homicidium ex proposito dicatur commissum requiratur, quod interceſſerit industria, vel infidiæ, affirmat Caſſon. in tract. maleficio. tract. 2. c. 1. negat Jul. Clar. dummodo præcedat animi deliberatio §. homicidium nu. 8. vers. Ex proposito, consiliant & declarant Menoch. de arb. jud. casu 361. numer. 29. & 30. Berrazol. conf. 85. sub nu. 10. Farinac. par. 4. de homicid. quest. 126. nu. 11. 12. & 13. Peguera dec. 54. nu. 10. vers. Et primo probatur par. 1. Mihi tamen aridet opinio negativa, ut homicidium ex proposito, & animo deliberato ex intervallo commissum dicatur, etiam quod proditio, vel infidiæ non adsint, ut docent & supponunt Gambacurta de Immunit. Eccles. l. 5. cap. 4. nu. 15. & 19. Cútel. de Immunit. Eccles. l. 1. quest. 5. à nu. 11. quest. 33. Diana ref. moral. par. 1. tract. 1. resol. 33. Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 9. nu. 29. Thom. del Bene de immunit. Eccles. to. 2. cap. 16. dubit. 20. sect. 7. & innumeri alii citandi nu. 8. 9. 10. 11. & 12. Quamvis aliàs verum sit, quod vix reperies quemquam, qui appenſatè, & animo deliberato aliquem occidat, quin prius ei infidias non instruat, tempus scilicet, & locum expectans, ut illum commodè aggredi, & occidi valeat, Fachin. contro. jur. lib. 9. c. 93. vers. Tertio, & hoc nos docere experientiam rerum Magistram testatur Peguera dec. 54. n. 10. vers. Et primo, in pr. parte 1.
- 7 Ex dictis inferri potest, an homicidium voluntarium (sumptum eo modo, quo dixi n. 2.) per industriam, ex proposito, animovè deliberato commissum sit unum, & idem, an autem æquiparentur? Mattheu de Regim. Reg. Val. t. 2. c. 8. §. 8. n. 40. Tuschus præct. concl. littera E, concl. 11. n. 2. Diana par. 4. ref. mor. tract. 2. ref. 72. Peguera dec. 54. par. 1.
- 8 Quibus præmissis, ad resolutionem propositæ quæſtionis accedens. Prima de jure est opinio, quod homicida voluntarius, seu per industriam, qui ex proposito, ac deliberatè, & consulo sive, ut vulgo dicitur animo deliberato, sedato & præmeditato ex intervallo absque infidiis, aut proditione aliquem occiderit, si ad Ecclesiam confugerit, gaudet ejus Immunitate, & inde invitus extrahi non potest, per tex. in cap. 21. Exodi relatum in cap. 1. de homic. & in Concil. Trident. session. 14. de reſor. cap. 7. in quibus habentur hæc verba. Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per infidias, altari meo evelles, ut moriatur. Copulativa enim est dictio, & conſursumque utriusque copulati requirit, si heredi, ff. de cond. & demonſt. Sicque verba illa, si quis per industriam occiderit, & per infidias, plures interpretati sunt: id est per industriam infidiosam. Ita per prædicta hanc opinionem docent, & probant Abbas in c. at si Clerici n. 39. de jud. & in c. inter alia nu. 18. de Imm. Eccles. & in c. 1. ubi Socin. n. 3. de homic. idem Socin. tr. de cit. art. 7. q. 6. colu. 1. Viſchis de Imm. Eccles. n. 42. t. 13. par. 1. tract. Angel. in sum. verbo Imm. n. 16. Hostien. in sum. tit. de homic. §. in quantum, Gigas de